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Już od 1 lutego 2024 r. rodzice 
i opiekunowie mogą składać 
wnioski o 800 plus na nowy 
okres świadczeniowy, czyli ten 
trwający od 1 czerwca tego roku 
do 31 maja 2025 r. Złożenie 
takiego wniosku w terminie 
zagwarantuje ciągłość wypłat 
świadczenia. ZUS przypomina, 
że formularze należy składać 
tylko elektronicznie, a wypłata 
środków odbywa się bezgotów-
kowo, na rachunek bankowy. 
Jak wypełnić wniosek i gdzie go 
wysłać? Wyjaśniamy.

Świadczenie wychowawcze w wy-
sokości 800 zł przyznawane jest na 
każde dziecko w wieku do ukoń-
czenia 18 lat, bez względu na do-
chód osiągany przez rodzinę.

Jak złożyć wniosek  
o 800 plus do ZUS?

Wniosek o 800 plus należy 
złożyć elektronicznie – można 

to zrobić na kilka sposobów: za 
pomocą profilu na PUE ZUS, 
za pośrednictwem bankowości 
elektronicznej, na portalu Emp@
tia, jak również poprzez aplikację 
mZUS. - Aby korzystać z bez-
płatnej aplikacji mZUS najpierw 
należy ją pobrać ze sklepów Go-
ogle Play oraz App Store.  Zawiera 
ona funkcje, które przyspieszają 
wypełnienie wniosku o 800 plus. 
Jeśli wniosek o to świadczenie 
złożono w poprzednim okresie 
świadczeniowym i ZUS je przy-
znał, to rodzic może utworzyć 
w aplikacji wniosek na nowy okres 
świadczeniowy. Taki wniosek 
zostanie automatycznie uzupeł-
niony na podstawie wcześniej-
szych danych. W razie potrzeby 
zawsze można go edytować – wy-
jaśnia Beata Kopczyńska, regio-
nalna rzeczniczka prasowa ZUS 
w województwie śląskim. - Po-
dobnie jak w przypadku PUE, jeśli 
dzieci są zgłoszone do ubezpie-
czenia zdrowotnego w ZUS, to 

klient może w kreatorze wniosku 
pobrać ich dane (m.in. PESEL, 
datę urodzenia) automatycznie. 
Dzięki temu nie trzeba wpisywać 
ich ręcznie – dodaje rzeczniczka. 
Warto wiedzieć także, że co 
istotne pisma, informacje i de-
cyzje dotyczące świadczenia 800 
plus są przekazywane w formie 
elektronicznej za pośrednictwem 
PUE ZUS.

Kiedy wypłata świadczenia?

Od daty złożenia wniosku 
z wymaganymi dokumentami 
zależy termin ustalenia prawa 
i wypłaty świadczenia. - Jeśli 
rodzic złoży prawidłowo wypeł-
niony wniosek z wymaganymi 
dokumentami do 30 kwietnia 
2024 r. ZUS wypłaci świad-
czenie do 30 czerwca 2024 r.,  
co oznacza, że rodzic zachowa 
ciągłość wypłaty świadczenia 
800 plus – informuje rzeczniczka.

 ■ oprac. Paula Nogaj

Nie przegap tego terminu!

Wniosek o 800 plus.
Kiedy złożyć, aby 

nie stracić wypłat?

fot. freepik
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Częstochowa

Rodzina Ulmów patronem 
nowego ronda na DK-46

Podczas ostatniej sesji Rady 
Miasta, jaka odbyła się w czwartek 
25 stycznia, jednogłośnie przyjęto 
nazwę dla nowego ronda na DK-
46. Ma być lokalnym wyrazem 
uhonorowania beatyfikowanej 
w ubiegłym roku rodziny Ulmów.

Pomysł nazwania ronda imieniem 
Błogosławionej Rodziny Ulmów 
pojawił się już w ubiegłym roku, 
gdy DK-46 wciąż pozostawała 
w budowie. Cztery dni po be-
atyfikacji rodziny radni z Często-
chowy przyjęli uchwałę intencyjną, 
w której wyrazili chęć i niejako 
zobowiązali się do podjęcia takiej 
decyzji w momencie, gdy DK-46 
wraz z rondem zostaną już oddane 
do użytku.

– Myślę, że byłoby to naprawdę 
stosowne i godne, żebyśmy 
w marcu mogli już taką tablicę 
umieścić na rondzie – sugerowała 
radna Katarzyna Jastrzębska, przy-
pominając, że to właśnie w marcu 
80 lat temu doszło do rozstrzelania 
rodziny Ulmów i ukrywanych przez 
nich żydów przez niemiecką żan-
darmerię.

Rondo im. Błogosławionej Ro-
dziny Ulmów wpisuje się także 
w skarlany charakter nazw dziel-
nicy podjasnogórskiej – łączy ulice 
św. Jadwigi i św. Barbary. – Myślę, 
że zarówno miejsce jest stosowne, 
jak i okazja. Spina się to w pewną 
klamrę – podsumowała Katarzyna 
Jastrzębska.

Uchwałę intencyjną w sprawie 
nadania imienia rondu przyjęto 
podczas sesji Rady Miasta we wrze-
śniu minionego roku. I o ile stano-
wisko radnych co do samej nazwy 
i symbolicznego uhonorowania 
nim rodziny Ulmów było jedno-
znaczne, to kontrowersje wzbudził 
sam fakt przyjęcia uchwały inten-
cyjnej, która zdaniem niektórych 
miałaby łamać prawo.

– Uchwała ma charakter inten-
cyjny, ponieważ budowa ronda 
nie została jeszcze zakończona. 
Ostatecznie, po zakończeniu inwe-
stycji, wymagana będzie właściwa 
uchwała, publikowana w Dzien-
niku Urzędowym Województwa 
Śląskiego. I taka jest intencja tego 
projektu. My jako Częstochowa 
bardzo często wpisujemy się w ne-
gatywną narrację w naszym kraju, 
np. w kontekście podatku od piel-
grzyma. W tym przypadku mamy 
możliwość wpisać się pozytywnie, 
jako jedno z pierwszych miast, 
które przesądza o nazwaniu ronda 
imieniem Błogosławionej Rodziny 
Ulmów – mówił wówczas radny 
Paweł Ruksza.

– Przekonuje Pan przekonanych 
– zaznaczyła w odpowiedzi Jolanta 
Urbańska. I o ile nikt nie wyrażał 
sprzeciwu co do samej nazwy, dla nie-
których dyskusja o niej w momencie, 
gdy rondo wciąż pozostawało w bu-
dowie, była bezpodstawna.

– Myślę, że takie osoby jak ro-
dzina Ulmów nie zasługują na to, 

żeby później nadzór prawny wo-
jewody uchylał takie uchwały, 
dlatego że są wadliwe – mówił 
zastępca prezydenta miasta Piotr 
Grzybowski. Chodziło przede 
wszystkim o to, że w opinii radców 
prawnych występowało duże 
prawdopodobieństwo uchylenia 
ustawy przez wojewodę z uwagi 
na fakt, że w tamtym momencie 
budowa ronda nie została jeszcze 
zakończona. – To jest jakiś pre-
cedens. Chcemy uczcić błogosła-
wioną rodzinę łamaniem prawa 
– sugerował radny Łukasz Banaś.

– Kto jak nie Wy, mówię o ko-
alicji rządzącej w mieście, jesteście 
najlepsi w precedensach. Często-
chowa na Tinderze i tego typu 
pomysły. Jeśli chodzi o takie pre-
cedensy, jesteście pierwsi –podsu-
mowała radna Monika Pohorecka. 
Mimo burzliwej dyskusji, uchwała 
intencyjna została wówczas więk-
szością głosów przyjęta.

 ■ mz

fot. redakcja

Są takie plany

Miejski szpital zostanie 
uniwersyteckim szpitalem klinicznym?

Krótsze kolejki do specjali-
stów, większa kadra medyczna 
i opieka zdrowotna na wyższym 
poziomie? To z perspektywy 
Miasta główne argumenty za 
utworzeniem w Częstochowie 
Uniwersyteckiego Szpitala Kli-
nicznego. O takim projekcie po-
informowali prezydent Krzysztof 
Matyjaszczyk i władze Uniwer-
sytetu Jana Długosza. Jednak 
na pytanie „kiedy?” odpowiedź 
brzmi: to zależy.

Rozmowy o utworzeniu w Czę-
stochowie Uniwersyteckiego 
Szpitala Klinicznego prowadzone 
są już od jakiegoś czasu. – Dzięki 
takiemu rozwiązaniu mieszkańcy 
zyskają dostęp do fachowców, 
będą krótsze kolejki do lekarzy 
specjalistów, poprawi się jakość 
funkcjonowania szpitalnej służby 
zdrowia. Dodatkowo, jeśli pod-
niesiemy stopień referencyjności 
na wielu różnych oddziałach, to 
więcej pieniędzy z Narodowego 
Funduszu Zdrowia będzie mógł 
dostać szpital na realizację opieki 
medycznej na naszym terenie 
– zapewnia prezydent miasta 

Krzysztof Matyjaszczyk. Z kolei 
z punktu widzenia Uniwersy-
tetu taki szpital oznacza wyższy 
poziom kształcenia, łatwiejszą 
współpracę i możliwość zabie-
gania o środki na rzecz szpitala 
i badań w nim prowadzonych. 

– To jest korzyść dla studentów, 
dla szpitala i dla miasta  – pod-
kreśla Rektor UJD  prof. Anna 
Wypych-Gawrońska.

To Miejski Szpital Zespolony 
miałby zostać przekształcony 
w szpital kliniczny. Rozmowy 
prowadzono jeszcze, gdy Dyrek-
torem szpitala był Wojciech Ko-
nieczny, dziś już sekretarz stanu 
w Ministerstwie Zdrowia. – Ta 
oferta została skonsultowana 
z ówczesnym dyrektorem i za 
jego zgodą, akceptacją i mocną 
przychylnością złożona Uczelni 
przez Miasto. Dziś Dyrektor Ko-
nieczny jest już ministrem Ko-
niecznym, a to powinno nam 
bardziej pomóc, niż przeszkodzić 
w realizacji tych planów – mówił 
Krzysztof Matyjaszczyk.

Trzeba jednak przyznać, 
że są to plany dalekosiężne. 
Po pierwsze, studia na kie-

runku lekarskim trwają sześć 
lat. Następnie przyszli lekarze 
odbywają roczny staż. Często-
chowski Uniwersytet studia 
medyczne oferuje od 2022 r.  
Oznacza to, że na pierwszych 
absolwentów musimy poczekać 
jeszcze co najmniej pięć lat.

Ale i sam proces przejęcia 
i utworzenia Uniwersyteckiego 
Szpitala Klinicznego jest skom-
plikowany – wymaga opinii wielu 
organów, w tym Ministerstwa 
Nauki i Szkolnictwa Wyższego, 
Ministerstwa Zdrowia, w przy-
padku uczelni Senatu i Rady Uni-
wersytetu. – Dużo od tego zależy. 
Obserwując, jak taki proces prze-
biega w innych miastach, to przy 
woli współpracy ten czas może 
naprawdę zostać skrócony. Jeżeli 
któraś z tych instytucji zaopi-
niuje negatywnie, to wtedy czas 
się wydłuża – zaznaczyła prof. 
Anna Wypych-Gawrońska. – Ten 
termin jest bardzo elastyczny. 
Może sięgać nawet kilku lat, 
a można go i liczyć w miesiącach 
– dodał Krzysztof Matyjaszczyk.

 ■ mz

Znamy datę premiery

Już 23 lutego swoją premierę 
na platformie Amazon Prime 
Video będzie miał dokument 
"Kuba", przedstawiający nie-
zwykłą i emocjonalną historię 
życia i drogę kariery Jakuba 
Błaszczykowskiego.

Pochodzący z Truskolasów Kuba 
Błaszczykowski dla drużyny na-
rodowej wystąpił 109 razy, zdo-
bywając 21 bramek i zaliczając 
21 asyst. W latach 2010-2014 
roku pełnił funkcję kapitana 
polskiej drużyny. Po raz ostatni 
wystąpił z orzełkiem na piersi 
w czerwcu 2023 roku podczas 
towarzyskiego spotkania z repre-
zentacją Niemiec. Kuba jest także 
dwukrotnym mistrzem Niemiec 
oraz zdobywcą pucharu Niemiec 
z Borussią Dortmund. - W filmie 
zobaczycie wzloty i upadki Kuby, 
prywatne życie i piłkarską drogę. 
Dokument Papaya Films opowie 
o początkach, rozwoju i okolicz-
nościach zakończenia zapierającej 
dech w piersiach kariery. W wy-
wiadach z Błaszczykowskim, jego 
rodziną, przyjaciółmi i kolegami 
z boiska, będziecie mieć okazję 
poznać historię chłopaka z Tru-
skolasów, który z czasem stał 
się jednym z najbardziej rozpo-

znawalnych i szanowanych pol-
skich sportowców na świecie 
– zapowiada platforma Amazon 
Prime Video. Jakub Błaszczy-
kowski podczas ostatniej Gali Mi-
strzów Sportu tj. 89. Plebiscytu 
„Przeglądu Sportowego" został 
uhonorowany statuetką Super-
czempiona przyznaną nie tylko za 
osiągnięcia sportowe, ale także 
za jego szlachetną postawę poza 
boiskiem. Legendarny piłkarz na-
grodę zadedykował swojej nie-
żyjącej mamie, o której między 
innymi opowie w nadchodzącym 
filmie. Nowy film dokument jest 
produkcją Papaya Films. Produ-
centem kreatywnym filmu jest 
Kacper Sawicki, a reżyserem Jan 
Dybus (serial Wilk).

 ■ pn
fot. G. Misiak

Powstał film o Jakubie 
Błaszczykowskim
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Wkrótce ruszą

Rekrutacje do przedszkoli i podstawówek 
Już wkrótce rozpocznie się rekru-

tacja do przedszkoli i oddziałów 
przedszkolnych, a także do I klas 
publicznych szkół podstawowych 
w Częstochowie. Co należy wie-
dzieć o naborze? Poznaj dokładne 
terminy!

Rekrutacja do przedszkoli i od-
działów przedszkolnych

Obowiązkowym przygotowa-
niem przedszkolnym objęte są dzieci 
6-letnie. Natomiast wszystkie dzieci 
3-, 4- i 5-letnie mają prawo do wy-
chowania przedszkolnego. Rekrutacja 
będzie prowadzona w trzech etapach.

I ETAP

Rodzice dzieci, które obecnie 
uczęszczają do przedszkola 
lub oddziału przedszkolnego 
w szkole podstawowej w terminie 
do 23.02.2024 r. potwierdzają 
w swojej placówce wolę  kontynu-
acji wychowania przedszkolnego 
dziecka w kolejnym roku szkolnym. 
Brak potwierdzenia w powyższym 
terminie będzie równoznaczny z re-
zygnacją z miejsca w przedszkolu/
oddziale przedszkolnym.

II ETAP

Rekrutacja dla nowych kan-
dydatów (nie uczęszczających 

do żadnego przedszkola/od-
działu przedszkolnego) odbę-
dzie się w dniach 4 - 15 marca 
2024 r. z wykorzystaniem sys-
temu elektronicznego. Adres do 
zalogowania dla kandydatów 
zostanie udostępniony w dniu 
rozpoczęcia rekrutacji na stronie 
www.czestochowa.pl oraz na 
stronach internetowych przed-
szkoli i szkół prowadzących 
nabór. Wnioski w systemie elek-
tronicznym można wypełniać od 
godz. 08:00 w dniu 04.03.2024 r.  
System zostanie zamknięty 
w dniu 15.03.2024 r. o godz. 
15.00.

III ETAP

Postępowanie uzupełniające 
odbędzie się pod warunkiem 
posiadania wolnych miejsc wy-
chowania przedszkolnego w ter-
minie 22 - 29 maja 2024 r.

W elektronicznej rekrutacji 
weźmie udział 37 przedszkoli 
miejskich, 6 zespołów szkolno-
-przedszkolnych, 5 szkół pod-
stawowych, w których mogą 
funkcjonować oddziały przed-
szkolne oraz 3 przedszkola 
niepubliczne realizujące wycho-
wanie przedszkolne na takich sa-
mych zasadach, jak przedszkola 
miejskie.

Rekrutacja do klas I publicz-
nych szkół podstawowych

Już 1 marca rozpocznie się re-
krutacja uczniów do klas I szkół 
podstawowych na rok szkolny 
2024/2025, zamieszkałych w ob-
wodzie danej szkoły oraz dla dzieci 
spoza obwodu, jeśli dana szkoła 
podstawowa nadal będzie dyspo-
nowała wolnymi miejscami. Nabór 
z wykorzystaniem systemu elek-
tronicznego będzie możliwy od  
1 marca od godziny 8.00 i potrwa 
do 15 marca do godziny 15.00.

System pozwala na kandydo-
wanie równocześnie do 3 od-
działów klas I szkół podstawowych 
w kolejności zgodnej z preferencją. 
Jeśli rodzic nie będzie miał moż-
liwości elektronicznego wypeł-
nienia zgłoszenia będzie musiał 
zgłosić się do obwodowej szkoły 
podstawowej, gdzie dalszych in-
formacji odnośnie postępowania 
udzieli dyrektor szkoły. Rekrutacja 
dzieci niepełnosprawnych posia-
dających orzeczenie o potrzebie 
kształcenia specjalnego do od-
działów integracyjnych w szkołach 
podstawowych będzie przeprowa-
dzona bezpośrednio we właściwej 
placówce oświatowej.

 ■ Źródło: Wydział Edukacji UM 
Częstochowy

Super prezent z Kłobucka

Mega fura dla małych 
pacjentów szpitala

Taki superprezent prosto 
z Kłobucka dostali mali pacjenci 
Oddziału Pediatrycznego przy 
ul. PCK. Wszystko w ramach wy-
jątkowej akcji: Jadę po zdrowie!

– W przekazaniu niespodzianki 
uczestniczyli Burmistrz Kłobucka 
Jerzy Zakrzewski, Radna Sejmiku Wo-
jewództwa Śląskiego Marta Salwierak, 
która również podarowała dzieciakom 
szereg niespodzianek, Radna Powiatu 
Kłobuckiego Olga Skwara, Dyrektor 

Strefy Santander Consumer Bank 
Monika Knap – Noga. Nasz Szpital 
reprezentowali Dyrektor Łukasz 
Połatyński, z-ca dyrektora ds. lecz-
nictwa Marcin Pakulski oraz Kie-
rownik Oddziału Pediatrycznego dr 
Karolina Kowalcze – poinformował 
Łukasz Majewski, rzecznik prasowy 
Wojewódzkiego Szpitala Specjali-
stycznego im. Najświętszej Maryi 
Panny w Częstochowie.

 ■ red.

fot. WSS im. NMP

Miejski program in vitro

Na świat przyszedł 
kolejny chłopiec

O tym, że kolejny chłopiec 
przyszedł na świat dzięki czę-
stochowskiemu programowi 
dofinansowania procedury za-
płodnienia pozaustrojowego, 
poinformował Urząd Miasta 
w minioną środę.

Od początku realizacji pro-
gramu, a więc od 2012 roku,  
na świat przyszło już 79 dzieci, 
w tym 8 par bliźniąt. W pierwszej 
edycji programu (2012-2014) sa-
morząd dopłacał do procedury 
3000 zł, a od 2015 roku dofinan-
sowanie to wynosi do 5000 zł. 

Chłopiec urodził się 25 stycznia 
bieżącego roku w katowickiej kli-
nice Provita. Tradycyjnie już ro-
dzice otrzymali od firmy Deltim 
wózek. Przedsiębiorstwo z Czę-
stochowy wspiera miejski pro-

gram od początku jego realizacji, 
fundując swoje produkty nowo 
narodzonym dzieciom.

 ■ mz

fot. UM Częstochowy

Rekordowy WOŚP

W Częstochowie zebrano prawie 800 tys. zł!
Częstochowianie po raz ko-

lejny udowodnili, że mają wielkie 
serca! Mieszkańcy naszego 
miasta hojnie wsparli Wielką 
Orkiestrę Świątecznej Pomocy. 
Częstochowski sztab WOŚP po-
informował, że podczas 32. Fi-
nału udało się zebrać rekordową 
kwotę - 796 831, 05 zł.

– Brakuje nam słów, 
żeby opisać radość, która to-
warzyszy nam przy ogłaszaniu 
tego wyniku... CZĘSTOCHOWO, 
ZNOWU POBLIŚMY REKORD! 
Podczas 32. Finału zebraliśmy 
796 831, 05 zł! - poinformował 
częstochowski sztab WOŚP 
w mediach społecznościowych, 
zaznaczając, że nie jest to jednak 
ostateczny wynik. Na zebraną 
dotychczas kwotę deklarowaną 
składają się pieniądze zebrane 
przez wolontariuszy oraz te z ter-
minali płatniczych, e-skarbonka 
oraz licytacje Allegro, które 
nadal trwają. - Dziękujemy, że 
kolejny raz zagraliście z nami! 
To nasz wspólny sukces! Gramy 
do końca świata i jeden dzień 
dłużej – dodaje częstochowski 
sztab WOŚP. Przypomnijmy, że 
w ubiegłym roku podczas 31. 
Finału WOŚP w Częstochowie 
uzbierano 655 707, 39 zł i wtedy 
również padł rekord. Tym razem 
zebrano o ponad 140 tys. złotych 
więcej, czyli 796 831, 05 zł. Ta 

kwota przeszła najśmielsze ocze-
kiwania!

To była wyjątkowa niedziela 
w Częstochowie

Celem 32. Finału WOŚP jest 
zbiórka funduszy na leczenie płuc 
po pandemii u dzieci i dorosłych. 
Tegorocznej kweście towarzyszy 
motto „Tu wszystko gra OK!”. Do 
akcji włączyła się również Często-
chowa, gdzie pół tysiąca wolon-
tariuszy kwestowało w niedzielę 
28 stycznia na ulicach miasta. 
Podczas finałowej imprezy na 
Placu Biegańskiego nie brakowało 
atrakcji. Na scenie wystąpił m.in. 
zespół Daj to głośniej, który roz-
grzał częstochowską publiczność 
tuż przed tradycyjnym „Świateł-
kiem do nieba”. W naszym mieście 

jak co roku obywały się ponadto 
wydarzenia towarzyszące Fina-
łowi WOŚP, takie jak XI Śląska 
Integracja Terenowa, Parada Serc, 
XII Częstochowski Bieg „Policz się 
z cukrzycą” czy morsowanie.

 ■ pn
fot.  Marek Tęcza
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Łódź i Zabrze

Ferie w Parku Miliona 
Świateł: magiczne chwile 
pełne blasku i zabawy

Park Miliona Świateł w Łodzi 
zabierze swoich gości w magiczną 
podróż do baśniowej krainy Kró-
lowej Śniegu. W Zabrzu z kolei 
odwiedzający przeniosą się do 
magicznego świata Alicji z Krainy 
Czarów. 

„Park Miliona Świateł to wyjąt-
kowa wystawa, gdzie magia światła 
łączy się z nowoczesną technologią, 
tworząc niezapomniane wrażenia 
dla odwiedzających w każdym 
wieku. Nasza wystawa to nie tylko 
spektakularne pokazy laserowe, 
ale również interaktywne instalacje 
świetlne, które przenoszą odwie-
dzających w zupełnie nowy wymiar 
rozrywki. – mówi Mateusz Kaczo-
rowski z Multidekor - firmy, która 
wspólnie z Łódzkim Centrum Wyda-
rzeń tworzą wystawę. 

Atrakcje dla całej rodziny

W tym roku, oprócz standardowej 
oferty, Park Miliona Świateł w Za-
brzu wprowadza dodatkowe atrakcje 
z okazji ferii zimowych. Jedną z nich 
jest uwielbiana foto budka 360°, 
która w każdą sobotę pozwoli go-
ściom uwiecznić za darmo swoje 
wizyty w niezwykły sposób. Po-
nadto, odwiedzający w każdą nie-
dzielę będą mieli okazję spotkać 
sympatyczne alpaki, co z pewnością 
dostarczy niezapomnianych wrażeń 
zarówno dzieciom, jak i dorosłym. 
W Łodzi z kolei, poza fotobudką, za-
planowano jeszcze niezwykłe spek-
takle światła i koloru oraz atrakcje 
dla najmłodszych. Kolejka Ekspres 
Polarny umożliwia dzieciom odkry-
wanie parku z perspektywy, która 
dostarcza im radości i ekscytacji. 
400m2 świetlnego Labiryntu Kró-
lowej i wielobarwna karuzela to dar-
mowe atrakcje, które umilają pobyt 
w Parku.

Walentynkowa kraina miłości 

W lutym cała wystawa zmienia 
się w wielokolorową krainę miłości. 
Cała oprawa Parku nabiera bar-
dziej romantycznego charakteru 
zarówno poprzez jego kolorystykę, 
jak i oprawę muzyczną. W lutym jest 
to idealne miejsce do spacerów dla 
wszystkich zakochanych. 

Warto dodać, że w lutym park 
w Zabrzu będzie otwarty wyjątkowo 
każdego dnia tygodnia, co jest odpo-
wiedzią na rosnące zainteresowanie 
wystawą. Organizatorzy zachęcają 
do skorzystania z możliwości zakupu 
biletów online, gdzie czekają atrak-
cyjne promocje i zniżki. W tym se-
zonie wystawa dostępna będzie dla 
odwiedzających tylko do 14 lutego, 
zatem do warto się pośpieszyć, aby 
zobaczyć na własne oczy największą 
zimową atrakcję turystyczną Zabrza.

Park Miliona Świateł to idealne 
miejsce na spędzenie ferii zimo-
wych. Z jego atrakcjami zarówno 
młodsi, jak i starsi goście znajdą coś 
dla siebie – od relaksujących spa-
cerów pośród świetlnych instalacji, 
przez aktywną zabawę, aż po edu-
kacyjne elementy wystawy.

„Zachęcamy wszystkich miesz-
kańców Łodzi, jak i przyjezdnych 
z innych regionów Polski, do odwie-
dzenia naszej wystawy. To dosko-
nała okazja, aby w magiczny sposób 
celebrować czas ferii zimowych, od-
począć od codziennych obowiązków 
i zanurzyć się w światłości, kolorach 
oraz nowoczesnej technologii” – za-
chęca Kaczorowski. 

Zachęcamy do śledzenia profilu 
Życia Częstochowy i Powiatu  na 
Facebooku – tam organizowany 
będzie konkurs, w którym wygrać 
można zaproszenie do Parku Mi-
liona Świateł.

 ■ materiał prasowy

OBWIESZCZENIE
Starosty Częstochowskiego

o wszczęciu postępowania w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu 
na realizację inwestycji drogowej 

Na podstawie art.11d ust. 5 Ustawy z dnia 10 kwietnia 2003r. o szczególnych zasadach przygoto-
wania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (Dz. U. z 2023r., poz. 162 z późn. zm.) oraz 
art. 10 § 1; art. 49 i art. 61 § 4 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. – Kodeks postępowania administra-
cyjnego (Dz. U. z 2023r., poz. 775 z późn. zm.) Starosta Częstochowski zawiadamia, że na wniosek 
z 27 grudnia 2023r., Burmistrz Miasta i Gminy Olsztyn, Plac Marszałka Piłsudskiego 10, 42-256 
Olsztyn, reprezentowanego przez pełnomocnika P. Joannę Galant, 

wszczęto postępowanie administracyjne w sprawie wydania decyzji o zezwoleniu na realizację 
inwestycji drogowej pn.: „Budowa drogi gminnej w miejscowości Biskupice, gmina Olsztyn, do 

granic miejscowości Choroń”

Zgodnie z wnioskiem ww. inwestycja będzie realizowana na następujących nieruchomościach:
obręb ewid. 0001 Biskupice, jedn. ewid. Olsztyn Gmina - dz. nr ewid.: 23/2 k.m.1; 24 k.m.1; 320/15 
k.m.6; 322/1 k.m.6; 321/3 k.m.6; 322/4 k.m.6; 321/4 k.m.6; 320/18 k.m.6; 321/5 k.m.6; 321/6 
k.m.6; 320/20 k.m.6; 320/21 k.m.6; 320/23 k.m.6; 320/25 k.m.6; 325/3 k.m.7; 324 k.m.7; 325/5 
k.m.7; 325/4 k.m.7; 321/2 k.m.6; 321/1 k.m.6; 320/13 k.m.6; 325/6 k.m.7; 23/1 k.m.1; 320/24 
k.m.6; 322/2 k.m.6; 320/14 k.m.6; 322/3 k.m.6; 21/1 k.m.1; 323 k.m.6;
obręb ewid. 0005 Olsztyn, jedn. ewid. Olsztyn Miasto – dz. nr ewid.: 2733 k.m.19; 2737 k.m.19; 
2738 k.m.19,21; 2741 k.m.21; 2745 k.m.19.
Działki podlegające podziałowi (w nawiasie wskazano nr działki po podziale):
obręb ewid. 0001 Biskupice, jedn. ewid. Olsztyn Gmina - dz. nr ewid.: 325/4 k.m.7 (325/7, 325/8); 
321/2 k.m.6 (321/9, 321/10, 321/11); 321/1 k.m.6 (321/7, 321/8); 320/13 k.m.6 (320/31, 320/32); 
325/6 k.m.7 (325/9, 325/10); 23/1 k.m.1 (23/3, 23/4); 320/24 k.m.6 (320/29, 320/30); 322/2 
k.m.6 (322/5, 322/6, 322/7); 320/14 k.m.6 (320/26, 320/27, 320/28); 322/3 k.m.6 (322/8, 322/9); 
323 k.m.6 (323/3, 323/2); 
obręb ewid. 0005 Olsztyn, jedn. ewid. Olsztyn Miasto – dz. nr ewid.: 2733 k.m.19 (2733/1, 2733/2); 
2737 k.m.19 (2737/1, 2737/2); 2738 k.m.19,21 (2738/1, 2738/2, 2738/3, 2738/4, 2738/5, 
2738/6); 2741 k.m.21 (2741/1, 2741/2, 2741/3, 2741/4); 2745 k.m.19 (2745/1, 2745/2).
Nieruchomości lub ich części, które planowane są do przejęcia na rzecz jednostki samorządu tery-
torialnego (w nawiasie wskazano nr działki przed podziałem):
obręb ewid. 0001 Biskupice, jedn. ewid. Olsztyn Gmina - dz. nr ewid.: 320/15 k.m.6 (320/15); 321/7 
(321/1 k.m.6); 320/31 (320/13 k.m.6); 325/9 (325/6 k.m.7); 23/3 (23/1 k.m.1); 320/29 (320/24 
k.m.6); 322/5, 322/6 (322/2 k.m.6); 320/26, 320/27 (320/14 k.m.6); 322/8 (322/3 k.m.6); 323/1 
(323 k.m.6); 
obręb ewid. 0005 Olsztyn, jedn. ewid. Olsztyn Miasto – dz. nr ewid.: 2733/1 (2733 k.m.19); 2737/1 
(2737 k.m.19); 2738/1, 2738/2, 2738/3, 2738/4, 2738/5 (2738 k.m.19,21); 2741/1, 2741/2, 
2741/3 (2741 k.m.21); 2745/1 (2745 k.m.19).
Nieruchomości lub ich części, z których korzystanie będzie ograniczone:
obręb ewid. 0001 Biskupice, jedn. ewid. Olsztyn Gmina - dz. nr ewid.: 21/1 k.m. 1.

Zgodnie z art. 49 Kodeksu postępowania administracyjnego, zawiadomienie stron postępowania 
uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia. 
W związku z powyższym w terminie 14 dni od daty dokonania ogłoszenia strony mogą zapoznać się 
z aktami sprawy w Starostwie Powiatu Częstochowskiego w Strefie Obsługi Interesanta Wydziału 
Administracji Architektoniczno – Budowlanej na parterze w godzinach pracy urzędu, ul. Sobieskiego 
9, tel. (34) 32-29-129 oraz składać ewentualne wnioski, uwagi lub zastrzeżenia dotyczące przedmio-
towej sprawy.

Zła jakość powietrza w Częstochowie

"Mobilne Płuca" przybrały już grafitowy kolor
Dwumetrowy model ludzkich 

płuc, który został ustawiony na 
Starym Rynku „oddycha” czę-
stochowskim powietrzem już 
ponad tydzień. Instalacja, która 
początkowo była nieskazitelnie 
biała, przybrała już ciemny kolor, 
świadczący o bardzo złej jakości 
powietrza.

– Już ponad tydzień dwumetrowy 
model ludzkich płuc "oddycha" 
częstochowskim powietrzem na 
Starym Rynku, niestety ich kolor 
jest już grafitowy, świadczy to 
o tragicznej jakości powietrza na 
Starym Mieście... To właśnie za-
nieczyszczone powietrze wywo-
łuje dolegliwości ze strony układu 
oddechowego: częściej chorujemy 
lub mamy ostrzejsze objawy prze-
wlekłej obturacyjnej choroby płuc 
(POChP), astmy, a także zakażeń 

układu oddechowego - mówi lider 
Częstochowskiego Alarmu Smo-
gowego, Hubert Pietrzak. Przypo-
mnijmy, że to nie pierwszy raz, gdy 
mobilne płuca zawitały do Często-
chowy. W 2022 roku zostały usta-
wione na Placu Rady Europy, by 
mieszkańcy miasta mogli naocznie 
przekonać się, czym oddychają. Te-
goroczna instalacja pojawiła się na 

Starym Rynku 24 stycznia i pozo-
stanie tam do 7 lutego br. Kampania: 
„Zobacz czym oddychasz. Zmień 
to", jest realizowana we współpracy 
z Fundacją Better Future, Grupą 
Luxmed oraz Allegro Foundation. 
Więcej informacji na stronie: www.
jurabezsmogu.pl/pluca

 ■ red.

fot. CzAS
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Co nowego 
w Słowaku?

Słowacki debatuje! Powrót koła politologicznego "Entropia"
W dniu 24 stycznia odbyła się 

pierwsza, po wznowieniu działal-
ności koła, debata. Tematem tej 
debaty było równouprawnienie 
płci. Zagadnienie było rozpatry-
wane na płaszczyźnie politycznej, 
ekonomicznej i społecznej. Wśród 

pytań, jakie padły podczas de-
baty, były m.in. pytania dotyczące 
wpływu pełnej równości płci 
na społeczeństwo, w tym jego 
funkcjonowanie w obszarze po-
lityki i ekonomii. Uczestnicy na 
owe pytania odpowiadali bardzo 

rzeczowo, prezentując wysoki 
poziom znajomości zagadnienia. 
Z tym niełatwym tematem nasza 
młodzież świetnie sobie pora-
dziła. Miejmy nadzieję, że podczas 
kolejnych debat będą poruszane 
równie ważne zagadnienia.

 ■ zdjęcia i teksty: archiwum szkoły

Wizyta nauczycieli z Bambergu. I LO  
im. Słowackiego koordynatorem projektu

W dniach 07 – 10.01.2024 r., na 
zaproszenie Urzędu Miasta Często-
chowy, gościła w naszym mieście 
grupa nauczycieli z Dientzenhofer-
-Gymnasium w Bambergu realizu-
jąca projekt hospitacyjny. Młodzi 
nauczyciele – referendarze i ich 
opiekunowie spotkali się z organi-
zatorem projektu – Zastępcą Pre-
zydenta Częstochowy Ryszardem 
Stefaniakiem.

W ramach projektu nauczyciele 
obserwowali lekcje w często-
chowskich szkołach podstawo-
wych i ponadpodstawowych: SP 
2, SP 48, SP 14, SP8, IV LO, V LO, 
VII LO. Spotkali się tam z dyrek-
torami szkół, przedstawicielami 
samorządów uczniowskich i na-
uczycielami. W SP 8 uczestni-
czyli w warsztatach garncarskich 
oraz przygotowanych przez ZST 
warsztatach florystycznych. W V 
LO zespół Mick Art Group wy-

stąpił przed gośćmi z pokazem 
tanecznym piosenek z „Baśnio-
wego koncertu” . Zwiedzili tam 
Szkolną Izbę Tradycji. W I Li-
ceum Ogólnokształcącym im. J. 
Słowackiego w Częstochowie 
wysłuchali wykładu na temat pol-
skiego systemu oświaty i kształ-
cenia nauczycieli. Uczestniczyli 
też w warsztatach dotyczących 

doświadczeń z obserwacji pol-
skich szkół.

Zwiedzili także klasztor na Ja-
snej Górze.

Koordynatorem projektu było 
I LO im. J. Słowackiego we 
współpracy z VIII LO im. J. So-
wińskiego.

 ■ Lena Kalke

Słowacki złotą szkołą PERSPEKTYW 2024! 
W tym roku nasze liceum zostało wy-

różnione złotą tarczą PERSPEKTYW 
2024. Zostaliśmy ujęci w trzech ran-
kingach jako jedno z dwóch liceów 
częstochowskich! W Ogólnopolskim 
Rankingu Liceów Ogólnokształcą-
cych zajęliśmy: 3. miejsce w Często-
chowie, 17. miejsce w woj. śląskim 
i 197. miejsce w Polsce! W Rankingu 
Olimpijskim Szkół Perspektyw 2024, 
na dwa częstochowskie licea i 200 
ujętych szkół w Polsce, nasza szkoła 
zajęła 104. miejsce. W Rankingu Ma-
turalnym Liceów Ogólnokształcących 

2024, na 300 ujętych szkół w Polsce, 
nasza szkoła uplasowała się na 210. 
miejscu!

Zakończyliśmy świętowanie 100. rocznicy urodzin Ludmiły Marjań-
skiej, pochodzącej z Częstochowy pisarki, tłumaczki, ale przede 
wszystkim poetki, która nigdy nie zapomniała o swoich korzeniach. Aż 
do śmierci w 2005 roku wracała w rodzinne strony, odwiedzając miejsca 
szczególnie dla siebie ważne, w tym Liceum Ogólnokształcące im Ju-
liusza Słowackiego, do którego niegdyś uczęszczała.

ZESPÓŁ SZKÓŁ TECHNICZNYCH 
I OGÓLNOKSZTAŁCĄCYCH
IM. STEFANA ŻEROMSKIEGO
W CZĘSTOCHOWIE

 ■ zdjęcia i teksty: archiwum szkoły

Przestrzenna Choinka Matematyczna
W grudniu, nauczyciele matema-

tyki zorganizowali konkurs pt.: ,,Prze-
strzenna Choinka Matematyczna”. 
Konkurs polegał na przygotowaniu 
przestrzennej choinki z akcentami 
matematycznymi. Zostało zgłoszo-
nych aż 117 prac. Choinki zostały 
zaprezentowane na korytarzu na 
II piętrze. Przez tydzień, uczniowie 
wraz z rodzicami i nauczycielami 
mogli podziwiać prace konkursowe. 
Pośród tak licznych i efektownych 
prac, jury nie udało wyłonić się 
zwycięzców. Najpiękniejsze choinki 

zostały wyróżnione, a autorzy tych 
dzieł zostali nagrodzeni oceną celu-
jącą z matematyki.

Dziękujemy za udział w konkursie. 

 ■ Nauczyciele matematyki

Nasz uczeń powołany do Kadry Narodowej!
Możemy się pochwalić, że w murach 

naszej szkoły mam wybitnie utalento-
wanego sportowca. Uczeń klasy 2U, 
Patryk Kluska został powołany do 
Kadry Narodowej. Jest to zwieńczenie 
pasma sukcesów, jakie ten młody za-
wodnik ma na swoim koncie. Dwa 
razy został Mistrzem Śląska, otrzymał 
tytuł Mistrza Polski Młodzików 2021 
w Jedwabnie, był Wicemistrzem 
Polski Kadetów 2023 w Wałczu oraz 
Wicemistrzem Pucharu Polski Ju-
niorów w Ciechocinku. Patryk, gratu-

lujemy Ci sukcesu, jesteśmy z Ciebie 
bardzo dumni i trzymamy kciuki za 
kolejne zwycięstwa!

Poloneza czas zacząć. Studniówka w naszej szkole
19 stycznia, jak co roku, na 

100 dni przed maturą odbyła 
się studniówka dla uczniów klas 
maturalnych. Wzięli w niej udział 
uczniowie przygotowujący się 
do egzaminu dojrzałości oraz 
Dyrekcja i Grono Pedagogiczne. 
Uczestniczył również wieloletni 
były dyrektor szkoły Stanisław 
Dzwonnik oraz Przewodniczący 
Rady Rodziców Piotr Krawczyk. 
Bal rozpoczął się, zgodnie ze 
zwyczajem, od poloneza. Potem 
nastąpiła część oficjalna, gdzie 
przedstawiciele przyszłych ma-
turzystów złożyli podziękowania 
dla dyrekcji i nauczycieli, zarówno 
w imieniu uczniów jak i rodziców. 

Ten wieczór skłaniał do re-
fleksji, podsumowania minionego 
czasu jak i planów na przyszłość. 
Głos zabrała p. Dyrektor Izabela 
Laska, która podziękowała wy-
chowawcom za wytężoną pracę 
z młodzieżą, rodzicom za pomoc 
a uczniom życzyła powodzenia 
na maturze i spełnienia życio-
wych planów.

Niespodzianką był pokaz przy-
gotowany przez uczniów kl.4C, 
które w rytmie walca zaprezento-
wali taneczne układy. 

Wszyscy, pewnie po raz ostatni 
w tak licznym gronie, bawili się 
znakomicie do białego rana. 
Był również czas na rozmowy, 
zdjęcia, wspomnienia i chwile 
wzruszeń.
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Uroczysta Gala w Klubie TORI

Kolejarz-Jura Częstochowa podsumował 2023 rok
W czwartek, 25 stycznia w Klubie 

TORI w Częstochowie Kolejarz-Jura 
Częstochowa zorganizował uroczystość 
podsumowania sezonu kolarskiego 
2023. W wydarzeniu wzięli udział 
przedstawiciele Miasta, sponsorzy, za-
wodnicy i zaproszeni goście. 

Światła reflektorów skierowane były 
między innymi na zawodników Kolejarza 
Jury Częstochowa. Klub  podziękował 
swoim utalentowanym podopiecznym 
za zaangażowanie i determinację w mi-
nionym sezonie. Szczególnie wyróżniono 
cztery wspaniałe dziewczyny, które się-

gnęły po medale Mistrzów Polski: Martę 
Marek, Nadię Hartman, Milenę Tokarską 
i Milę Barczyk. Zawodniczki otrzymały 
nagrody finansowe, ufundowane przez 
Pana Wiesława Włodarczyka. Nagro-
dzeni zostali chłopcy, którzy wywal-
czyli medale na Międzywojewódzkich 
Mistrzostwach Młodzików – otrzymali 
oni nagrody pieniężne od Giant Czę-
stochowa. Wyróżnieni zostali również 
wszyscy zawodnicy, którzy zajmowali 
miejsca w pierwszych dziesiątkach Mi-
strzostw Polski, a najmłodsi za stawianie 
pierwszych kroków w kolarstwie. Te 
symboliczne nagrody to nie tylko wyraz 
szacunku, ale również dowód na to, jak 
bardzo klub docenia wkład i wysiłek każ-
dego członka swojej ekipy. Wyjątkowa 
ceremonia w Klubie TORI była również 
okazją do zacieśnienia więzi pomiędzy 
zawodnikami, instytucjami wspierają-
cymi, sponsorami i przyjaciółmi Koleja-
rza-Jury. To podsumowanie sezonu było 
nie tylko okazją do celebracji osiągnięć 
sportowych, lecz także do budowania 
silnej więzi i wspólnego ducha, który bę-
dzie kierować klubem w kolejnych fascy-
nujących wyścigach i wyzwaniach.

Podziękowania dla instytucji 
wspierających klub

Klub Kolejarz-Jura Częstochowa podzię-
kował władzom miasta – Prezydentowi 
Krzysztofowi Matyjaszczykowi, Naczelni-
kowi Wydziału Sportu i Kultury Robertowi 
Jasiakowi, Naczelnikowi Wydziału Edukacji 

Rafałowi Piotrowskiemu, Naczelniczce Wy-
działu Polityki Społecznej Agnieszce Gra-
bińskiej, Przewodniczącemu Rady Miasta 
w Częstochowie Zbigniewowi Niesmacz-
nemu, Przewodniczącemu Komisji Edukacji 
Dariuszowi Kapinosowi, a także Staroście 
Częstochowskiemu Krzysztofowi Smeli oraz 
Gwidonowi Jelonkowi, Tomaszowi Nowic-
kiemu oraz Patrykowi Jeziakowi.

Wsparcie sponsorów

Podsumowanie sezonu kolarskiego 2023 
dla Kolejarza-Jury Częstochowa było 
także okazją do podziękowania spon-
sorom. Wśród nich wymieniono następu-
jące firmy:
• Firma Włodar BETON i Włodar Deve-

loper - Częstochowa czyli Pan Wiesław 

Włodarczyk i Pan Łukasz Włodarczyk
• Giant Częstochowa – Pan Przemysław 

Kott
• Znicze, Lampiony "Impakt" Producent – 

Panowie Krzysztof Peca, Łukasz Peca, 
Damian Peca

• Waty.com.pl – Pan Paweł Nowowiejski
• Kadex Tłumiki - Pan Paweł Wychowa-

niec i Pan Krzysztof Dzięba
• Sklep Zoologiczny Zoolandia&Salon Pie-

lęgnacji Psów - Pan Piotr Szewczyk
• Grupa Unimot - AVIA Stacja Paliw -  Pan 

Adam Sikorski
• Artur Mirecki Trans-AM Szkolenia Spa-

waczy-  Pan Artur Mirecki
• Auto Centrum Pomoc Drogowa Rajek – 

Pan Tomasz Rajek
• Semex - Hurtownia budowlana Często-

chowa – Pan Piotr Fertacz i Pan Roman 
Huszno

• Komobex Inel – Pan Tomasz Śledzikowski
• Xertus Pharmedical Care – Pan Zbigniew 

Urbanowicz
• Wilk serwis – Pan Zygmunt Wilk
• Pan Artur Tauzowski
• Dromader – Pan Janusz Parkitny
• Mexller – Pan Artur Nowak
• Pan Dariusz Gołąbek

 ■ red.
fot. KOLEJARZ-JURA
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Wypoczynek

Jak w Częstochowie spędzić ferie zimowe?
Pierwszy tydzień ferii zimowych już na nami. Częstochowa udowadnia, że przerwa od zajęć szkolnych nie musi być wcale nudna. 

To idealny czas na to, by skupić się na swoich pasjach lub nauczyć się czegoś nowego. A w Częstochowie takich możliwości jest 
sporo! Zajęcia teatralne, plastyczne, a może sportowe? Do wyboru, do koloru.

Artystyczne ferie z Teatrem Nowym

Tygodniowe warsztaty pod okiem doświadczonych ak-
torek i atrakcyjny program artystyczny. Brzmi dobrze? 
Taką formę spędzenia czasu w trakcie zimowej przerwy od 
szkoły proponuje Teatr Nowy w Częstochowie. Pod okiem 
Pauliny Kajdanowicz i Aleksandry Tokarczyk uczestnicy 
w pełni wykorzystają swoją kreatywność i wyobraźnię, 
zintegrują się i poćwiczą pracę w grupie. Będą zajęcia ta-
neczne i muzyczne, będzie biblioterapia i muzykoterapia 
z relaksacją, będą też zajęcia kulinarne. – Artystyczne Ferie 
Zimowe to nie tylko doskonała zabawa, ale także okazja 
do rozwijania się poprzez sztukę – zachęcają organizatorzy. 
Artystyczna przygoda gwarantowana! Bezpłatne zajęcia 
kierowane są to dzieci i młodzieży w wieku od 10 do 13 lat.

Moc wrażeń w Muzeum Częstochowskim

Muzeum Częstochowskie tradycyjnie wychodzi na-
przeciw wymagającym uczestnikom i organizuje ferie 
o najrozmaitszej tematyce – od ekologii, przez archeologię 
i historię, po etnografię i technikę.

Dla najmłodszych uczniów szkół pod-
stawowych i przedszkoli 

przygotowano zajęcia 

plastyczne, naukowe i techniczne, których tematem prze-
wodnim była przyroda zimą. Prowadzący opowiedzieli 
o tym, w jaki sposób zwierzęta przygotowują się do prze-
trwania tej najzimniejszej pory roku, a także o tym, jak 
z mrozami radzą sobie mieszkańcy Islandii.

We wtorek 30 stycznia odbyły się zajęcia dedykowane 
wszystkim tym, którzy zastanawiają się, jak wygląda praca 
w muzeum i w jaki sposób organizowane są wystawy. 
Podczas warsztatów „Zróbmy sobie wystawę” uczestnicy 
porozmawiali o tym, co i w jaki sposób można pokazywać 
w muzealnych przestrzeniach, dowiedzieli się kim jest 
kurator i czym są dzieła sztuki, eksponaty i zabytki. Po 
zwiedzeniu jednej z aktualnych ekspozycji, wykorzystując 
zdobytą wiedzę, przygotowali własną wystawę! Uczestnicy 
stworzyli miniaturowe obrazki, oprawili we własnoręcznie 
zdobione ramy, a następnie zaaranżowali ekspozycję z wy-
korzystaniem makiety sal wystawowych.

Z kolei w ramach programu „Detektywi w Muzeum” 
uczniowie szkół podstawowych zamienili się w muze-
alników – odkrywali ukryte informacje umieszczone na 
obiektach i zastanawiali się nad ich znaczeniem. Nieco 
starsi uczniowie ze szkół ponadpodstawowych spróbowali 
swoich sił w odczytywaniu starych dokumentów i analizie 
wybranych sformułowań i wyrażeń stosowanych w daw-
nych wiekach. Zwieńczeniem ich pracy była próba odpo-
wiedzi na pytania, co autorzy tekstu chcieli przekazać i jak 
brzmiałby tekst wybranego dokumentu dzisiaj.

W drugim tygodniu ferii odbędą się z kolei zajęcia poświę-
cone Chanuce, jej genezie i związanych z nią obrzędach. 
„Święta i tradycje żydowskie” to warsztaty dedykowane 
dzieciom i młodzieży z klas III-VI szkół podstawowych, 
którzy przeniosą się w świat bogatej i ciekawej tradycji ży-
dowskiej. W trakcie zajęć spróbują też swoich sił w grze 
w drejdla – nieodłącznego elementu święta Chanuki.

To jednak nie wszystko! Dla zainteresowanych arche-
ologią i dawnymi dziejami przygotowano warsztaty le-

pienia z gliny. Z kolei w nawiązaniu do wystawy szopek 
pozaeuropejskich zaplanowano zajęcia, w trakcie 
których uczestnicy zwiedzą ekspozycję, dowiedzą 

się, z jakich krajów pochodzą eksponaty i co je wy-
różnia, a na koniec wykonają własną szopkę.

Przed udziałem w zajęciach konieczna jest 
wcześniejsza rezerwacja miejsc. Wszystkie 
szczegóły, dotyczące grupy docelowej, 
a także dat i miejsc, w których odbywają 
się poszczególne warsztaty, dostępne są na 

stronie internetowej Muzeum Częstochow-
skiego.

Ferie z kulturą w Gaude Mater

Artystyczne ferie dla uczniów z Czę-
stochowy przygotował także Ośrodek 
Promocji Kultury Gaude Mater. W pierw-
szym tygodniu zimowej przerwy odbyły 

się już warsztaty teatralne i plastyczne. W kolejnym tygo-
dniu na uczestników czekają z kolei warsztaty muzyczne 
(5-9.02.2024) oraz spotkanie podróżnicze z Agnieszką 
Iqbal (9.02.2024). Podobnie jak w innych przypadkach - na 
warsztaty obowiązują wcześniejsze zapisy.

Warsztaty w kinie

OFK „Iluzja”, poza specjalnym repertuarem dla najmłod-
szych, organizuje także kilka warsztatów. 10 lutego odbędą 
się zajęcia plastyczne, w trakcie których uczestnicy wyko-
nają stemple z wymyślonymi przez siebie wzorami, które 
wykorzystają później na płóciennych torbach, tworząc tym 
samym autorski projekt. Kolejnego dnia dzieci wykonają 
ekozabawkę i dowiedzą się, czym jest recykling. Warsztaty 
poprowadzi Marta Szkiel z Pracowni Artystycznej WIELO-
KROPKA. Kino podkreśla, że w trakcie zajęć obowiązkowa 
jest obecność opiekuna. 

Jedyne takie warsztaty musicalowe

Już 5 lutego w Spółdzielni Artystycznej rozpoczną się je-
dyne w mieście warsztaty musicalowe. Ich pomysłodaw-
cami, a zarazem realizatorami, są młodzi i utalentowani 
ludzie – Małgorzata Modrzycka, Ania Wilk, Szymon Ko-
walik. Od lat związani z częstochowską sceną artystyczną 
– z Teatrem im. Adama Mickiewicza, Teatrem NOWYM 
i Zespołem Pieśni i Tańca “Częstochowa”. Za zajęcia wo-
kalne odpowiedzialna będzie Ania Wilk, taniec poprowadzi 
Małgorzata Modrzycka, a Szymon Kowalik zajmie się za-
daniami aktorskimi. Na uczestników będzie czekał również 
bonus – zajęcia z charakteryzacji scenicznej. Warsztaty 
w Spółdzielni to wspaniała okazja dla tych, którzy swoją 
przyszłość wiążą ze sceną.

Piłkarskie ferie z Mistrzem Polski

Fani Czerwono-Niebieskich – to coś dla Was! Mała Aka-
demia Raków organizuje ferie dla młodych 
sportowców. W pro-

fot.: Rugby Club Częstochowa, Quick Shot Kickboxing, Teatr Nowy w Częstochowie,Raków Częstochowa, OPK Gaude Mater
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gramie oczywiście znalazły się treningi piłki nożnej i zwie-
dzanie klubu, ale to nie wszystko. Mali kibice będą mieli 
okazję wziąć udział w treningu sztuk walki z Wawrzyńcem 
Bartnikiem, odwiedzić salę zabaw, poćwiczyć angielski 
i wspólnie udać się do kina. Organizatorzy zadbali również 
o posiłek na każdy dzień. Pięciodniowe warsztaty kiero-
wane są do dzieci z roczników 2014-2017. Co ważne, Mała 
Akademia Raków organizuje także treningi piłki nożnej 
w okolicznych miejscowościach: w Ostrowach nad Okszą, 
Kłobucku, Kłomnicach, Przyrowie, Poraju oraz Boronowie.

A może sztuki walki?

To kolejna sportowa propozycja na ferie, jaką dla często-
chowskiej młodzieży przygotował klub Quick Shot Kic-
kboxing. Pod okiem Mistrza Europy uczestnicy uczyli się 
podstaw samoobrony, wzięli udział w zajęciach akrobatyki, 
przyjrzeli się pokazom na najwyższym poziomie, sprawdzili 
swoje poczucie rytmu i bawili się w sędziego. Organiza-
torzy zadbali o to, by elementem każdego treningu było 
wsparcie i wzajemna motywacja! Warsztaty kierowane 
były zarówno do tych, którzy rozpoczęli już swoją przy-
godę ze sztukami walki, jak i tych, którzy dopiero sta-
wiali pierwsze kroki. Słowem – dla każdego!

Ferie z jajem, czyli rugby

W minioną środę ruszyły otwarte treningi rugby, 
dyscypliny, która cieszy się w Polsce coraz większą 
popularnością. To także sport, w którym sukcesy 
odnoszą zarówno chłopcy, jak i dziewczęta, wy-
socy i masywni, ale też niscy i szczupli. Czy są 
zatem jakieś ograniczenia? Nie ma żadnych, 
poza chęciami do treningu i gry – pod-
kreśla Rugby Club Częstochowa i dodaje, 
że rugby to sport masowy – minimum 
sprzętu, minimum kosztów – maksimum 
gry i satysfakcji. Wystarczy wziąć ze 
sobą sportowe obuwie, spodenki, ko-
szulkę i butelkę wody! Treningi odbywają 
się w ramach pięciu grup wiekowych: 
przedszkolak (roczniki 2018-2020), 
mikrus (roczniki 2015-2017), mini 
żak (rocznik 2013-2014), żak (rocznik 
2012), młodzik i kadet (roczniki 2008-
2011).

Ferie w basenie

Propozycją Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji 
jest z kolei kurs pływania – zarówno ten od podstaw, 
jak i dla osób, które chciałyby doskonalić swoje umie-
jętności. Zajęcia odbywają się w pływalni „Sienkie-
wicz Częstochowa’’ i podzielone są na dwa terminy. 
Pierwszy rozpoczął się 29 stycznia i trwa do 2 lutego.  
Druga tura rozpoczyna się 5 lutego i trwa do 9 lutego. 
Minimalny wiek uczestników to 7 lat, a koszt kursu wy-
nosi 180 złotych. 

Półkolonie w Scout Sport

Pięciodniowe zajęcia sportowe dla dzieci w wieku 
od 6 do 14 lat zorganizowała też Częstochowska Aka-
demia Sportu i Rekreacji „SCOUT”. W programie zna-
lazły się nauka gry w squasha, warsztaty taneczne, 
zajęcia na kołach cyrkowych i akrobatyka na szarfach, 
ścianka wspinaczkowa, kręgle i wycieczka do Parku 
Wodnego w Częstochowie. Organizatorzy zapewniają 
także całodzienne wyżywienie: drugie śniadanie, dwu-
daniowy obiad i podwieczorek z restauracji Próżna 
Kaczka. Każdego dnia zajęcia odbywają się w godzi-
nach 8:00-16:00, ale opiekunowie na młodych uczest-
ników czekają już od godz. 7:00. Koszt tych półkolonii 
wynosi 749 zł. 

 ■ mz
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Czy kolejne zastosowanie 
suszu z czerwonokrzewu 
pomoże zredukować szkody 
związane z paleniem?

Warto wiedzieć

Nowy rok i związane z nim postanowienia to dobry pretekst, 
by pomyśleć o sobie i o zgubnych skutkach obecności w naszym 
życiu nałogu palenia,. tym bardziej, że technologia oferuje do-
tychczasowym palaczom już całkiem spory wybór nikotyno-
wych alternatyw. O niektórych naukowcy mówią nawet jako 
o narzędziach pomocnych w rozstaniu się z „dymkiem”.

Powszechnie wiadomo, że palenie to poważne niebezpie-
czeństwo nie tylko dla zdrowia palacza, ale i jego otoczenia. Do 
argumentów zdrowotnych często dorzuca się także te natury es-
tetycznej. Niestety część palaczy długo męczy się z porzuceniem 
nałogu, albo do niego wraca. Nie zawsze bowiem racjonalne 
argumenty są w stanie wygrać z biologicznym i behawioralnym 
uzależnieniem. Dla takich osób alternatywą mogą być papierosy 
elektroniczne i podgrzewacze tytoniu, które pozwalają na wchła-
nianie nikotyny (silnie uzależniającej substancji psychoaktywnej, 
o czym nie wolno zapominać ), ale bez procesu spalania tytoniu, 
co według wielu ekspertów jest o ok. 95 proc. mniej szkodliwe 
od klasycznego „dymka”. 

 Od ponad dwóch lat na polskim rynku są dostępne saszetki 
nikotynowe, które umożliwiają wchłanianie nikotyny przez błonę 
śluzową w jamie ustnej. Według tzw. skali risk continuum (skali 
redukcji ryzyk zdrowotnych związanych z przyjmowaniem niko-
tyny), jest to najmniej szkodliwa metoda jej konsumpcji.

Pod koniec ubiegłego roku pojawiła się na naszym rynku ko-
lejna rewolucyjna alternatywa, jaką są wkłady z mieszanki 
rooibosa z nikotyną. 

Pod nazwą rooibos znajdziemy południowoafrykańską roślinę 
oraz napar przyrządzony z jej wysuszonych części. Z jednego 
krzewu pozyskuje się od 110 do 220 g suszu, a zbierane są li-
ście oraz czubki łodyg. Roślina jest wykorzystywana nie tylko 
w przemyśle spożywczym, ale także kosmetycznym i w branży 
farmaceutycznej. Trudno się zatem dziwić, że zainteresował się 
nią także przemysł tytoniowy. 

Nowe wkłady z mieszanki rooibosa z niokotyną, które są pod-
grzewane na zasadzie znanej osobom używającym podgrze-
waczy tytoniu, takich jak na przykład GLO Hyper Pro, są jednak 
alternatywą beztytoniową. Ponadto, są one dostępne w sze-
rokiej gamie aromatów . Dlaczego to ważne? Bo jak dowiodły 
dotychczasowe badania bahawioralne, to właśnie aromaty w al-
ternatywnych produktach nikotynowych są tym argumentem, 
który przekonuje dotychczasowych użytkowników tradycyjnych 
papierosów, którzy nie mogą przestać palić lub nie dojrzeli roz-
stania z nikotyną, do innych - „niepalnych”, a więc mniej szkodli-
wych rozwiązań.

 ■ materiał informacyjny

Szpital Parkitka

Rozmowa o transplantacji z dr n.med. Jolantą Majer
26 stycznia przypadał Ogólno-

polski Dzień Transplantacji, obcho-
dzony od 2005 roku w rocznicę 
pierwszego udanego przeszczepu 
nerki w Polsce, który został przepro-
wadzony w I Klinice Chirurgicznej 
Akademii Medycznej w Warszawie 
w 1966 roku. Naszym gościem jest 
dziś dr n.med. Jolanta Majer – Szpi-
talny Koordynator ds. przeszczepień 
w Wojewódzkim Szpitalu im. NMP 
w Częstochowie. 

Jak to jest w Polsce z tą transplan-
tologią? Ona nam się w jakiś zna-
czący sposób rozwija w ostatnich 
latach? I nie pytam tu tylko o taką 
czysto techniczną stronę ale 
przede wszystkim o świadomość 
wśród pacjentów i ogółu społe-
czeństwa?

- Szansą na rozwój zawsze jest świa-
domość społeczeństwa i doskonale 
wiemy jak dobrą i wspaniałą sprawą 
jest otrzymanie przeszczepu, czyli 
szansy na wolność od choroby, 
szansy na życie, a także możliwość 
dalszego leczenia pacjenta w domu, 
na dializach, ani nie na aparacie płu-
co-serce, do którego jest podpięty 
w szpitalu. 

Ze statystyk wynika, że organy po-
brane od jednej osoby, są w stanie 
uratować siedem kolejnych. To 
liczby, z którymi chyba nie ma co 
specjalnie dyskutować?

- To wielki postęp medycyny i jedy-
ny sposób  na leczenie schyłkowych 
niewydolności narządów dla pacjen-
tów, którzy oczekują na przeszczep 
i nie mają większej perspektywy le-
czenia,  nie mają też szans na prze-
życie bez takiego przeszczepu. I tak 
jest to prawda, że jedna osoba może 
uratować wielu pacjentów.

Może to trochę nieelegancko za-
brzmi, ale powiedzmy co najczę-
ściej przeszczepiamy?

- Najczęściej przeszczepiamy nerki 
bo tu mamy zazwyczaj aż dwóch be-
neficjentów w takiej sytuacji. Czyli 
jedna nerka wędruje do jednego 
biorcy, a druga do kolejnego. 
W przypadku nerki oceniam, że jest 
to na tyle procedura bezpieczna, że 
gdyby nawet w przyszłości pojawiła 
się jakakolwiek dysfunkcja takiego 
przeszczepu czy odnotowano by 
niepowodzenie w pracy przeszcze-
pu to pacjent ma zawsze szansę 
wrócić na dializy. Nerki są więc or-

ganem, który w Polsce przeszczepia 
się najczęściej, aczkolwiek dość czę-
sto przeszczepia się też rogówki.

Takie przeszczepy wykonywane są 
najczęściej u osób dorosłych. A jak 
sytuacja wygląda z najmłodszymi 
pacjentami?

- Jeżeli chodzi o rozszerzane kryteria 
biorcy,  możliwości zostania  rozsze-
rzają się coraz starsze osoby mają 
proponowane leczenie za pomocą 
przeszczepionego narządu. Już dziś 
wiek powyżej 70 lat nie jest żadnym 
przeciwwskazaniem żeby otrzymać 
narząd. Jeżeli chodzi o dzieci to sy-
tuacja jest o tyle trudna, że w tym 
przypadku organ do przeszczepu 
może być tylko organem dziecię-
cym, a tych dawców jest po prostu 
mniej.

A jak sytuacja wygląda na naszym 
lokalnym podwórku? Zarówno 
w Województwie Śląskim jak 
i w samej Częstochowie?

- Bardzo rzadko mamy do czynienia 
z dawcą dziecięcym. Proporcja po-
między dawcami dziecięcymi a daw-
cami dorosłymi to ok. 1:6. 

Jak wygląda sama procedura? 

- My jako szpital donacyjny mamy 
taki obowiązek zarówno moralny jak 
i ustawowy, zgłaszania potencjal-
nych dawców. Staramy się i nie tra-
cimy takiej sytuacji, w której mogli-
byśmy pomóc komuś, kto czeka na 
przeszczep. 

A przeszczepy od żywych osób?

- Przeszczepy od żywych osób ra-
czej nie są prowadzone w naszym 
szpitalu . Takie procedury realizo-
wane są przez szpitale kliniczne 
posiadające Oddziały Transplanto-

logiczne, myślimy tu o takich orga-
nach jak nerka lub część wątroby.  
Założeniem takiego działania jest 
to, żeby taki zabieg nie zaszkodził 
samemu dawcy. To są więc zwykle 
przeszczepy rodzinne, rzadko zda-
rza się żeby to był przeszczep od 
niespokrewnionego dawcy. Tutaj 
też należy wykluczyć takie sytu-
acje, w których ktoś mógłby ze-
chcieć czerpać korzyść z oddania 
narządu, bo to jest prawnie zabro-
nione. Przeszczepy od żywych 
dawców prowadzą zazwyczaj kli-
niki, który następnie sprawują 
opiekę nad osobą, która taki na-
rząd oddaje.

Gdyby miała Pani pomyśleć o przy-
szłości i perspektywie 5-, 10-let-
niej, gdzie chciałaby Pani widzieć 
polską transplantologię? Czego ży-
czyłaby Pani sobie jeśli chodzi 
o rozwój tej dziedziny medycyny 
i rozwój świadomości społecznej 
w tym obszarze?

- Życzyłabym sobie większej świa-
domości ludzi i idącej za tym 
zwiększonej donacji narządów. 
Wyobrażam sobie taki rozkwit na-
uki i rozwój przyszłości  technolo-
gii w postaci komórek narządów, 
które mogą być wyhodowane, al-
bo drukowane w technologii 3D. 
Obecnie jednak jeszcze do tego 
miejsca jest nam daleko.  
Dlatego największe nadzieje 
obecnie pokładam we wzroście  
szerokiej zbiorowej świadomości 
społecznej, że nasze narządy po 
naszej śmierci nam nie są już po-
trzebne, a mogą być życiem dla in-
nych ludzi. Powiedzmy o tym na-
szym rodzinom, aby znały naszą 
wolę. Ani serca, ani nerki nie rosną 
na drzewach, wie to każdy kto li-
czy swoje dni czekając na swoją 
szansę na życie – na przeszczep. 

 ■ Źródło: WSS im. NMP w Częstochowie

fot. archiwum redakcji
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Piłeś? Nie jedź!

Kary w 2024 surowsze niż wcześniej
Spożywanie nawet niewiel-

kiej ilości alkoholu niekorzystnie 
wpływa na nasze zdolności do 
prowadzenia pojazdu, co objawia 
się spadkiem koncentracji, trud-
nościami w ocenie odległości oraz 
oszacowaniu ryzyka. To z kolei 
utrudnia utrzymanie stabilnego 
toru jazdy, często prowadząc do 
nieodpowiedzialnego zachowania. 
Kierowanie pojazdem w stanie 
nietrzeźwości jest przejawem 
braku odpowiedzialności, a każdy 
nietrzeźwy kierowca na drodze 
stwarza potencjalne zagrożenie dla 
życia ludzkiego. Jakie kary grożą 
za jazdę pod wpływem alkoholu 
w 2024 roku?

Przepisy zawarte w polskim prawie 
wyróżniają dwa stany: stan po 
użyciu alkoholu oraz nietrzeźwość. 
Różnice między nimi są istotne, po-
nieważ rodzaj i wymiar kary jest inny 
w każdym z tych przypadków.

Stan po użyciu alkoholu - zawar-
tość alkoholu w organizmie wynosi 
lub prowadzi do stężenia we krwi 
od 0,2‰ do 0,5‰ alkoholu albo 
obecności w wydychanym powie-
trzu od 0,1 mg do 0,25 mg alkoholu 
w 1 dm3.

Stan nietrzeźwości - zawartość 
alkoholu w organizmie wynosi lub 
prowadzi do stężenia we krwi po-
wyżej 0,5‰ alkoholu albo obec-
ności w wydychanym powietrzu 
powyżej 0,25 mg alkoholu w 1 dm3.

Zgodnie z prawem, jazda w stanie 
po użyciu alkoholu jest wykrocze-
niem. Z kolei wsiadanie za kółko 
w stanie nietrzeźwości jest już prze-
stępstwem, za które sąd wymierza 
karę na podstawie Kodeksu kar-
nego. 

Kary za jazdę w stanie  
po użyciu alkoholu

Zgodnie z art. 87 Kodeksu wy-
kroczeń (k.w.), za prowadzenie 

pojazdu mechanicznego po 
użyciu alkoholu bądź środków 
o podobnym działaniu, grozi:
1. grzywna nie niższa niż 2500 
zł (maksymalna to 30 tys. zł) lub 
areszt do 30 dni,
2. zakaz prowadzenia pojazdów 
od 6 miesięcy do 3 lat,
3. 15 punktów karnych.

Kary za jazdę w stanie  
nietrzeźwości w 2023 roku

Zgodnie z prawem za prowa-
dzenie pojazdu mechanicznego 
w stanie nietrzeźwości, grozi:
1. pozbawienie wolności do lat 3,
2. zakaz prowadzenia pojazdów od 
3 do 15 lat,
3. kara pieniężna od 5000 zł do 60 
000 zł (na rzecz Funduszu Pomocy 
Pokrzywdzonym i Pomocy Postpe-
nitencjarnej),
4. 15 punktów karnych.

Grzywna naliczana jest w za-
leżności od sytuacji majątkowej 
sprawcy. Sąd wymierza ją w wy-
sokości od 10 do 540 stawek 
dziennych, gdzie 1 stawka 
dzienna wynosi nie mniej niż 10 
zł, nie więcej niż 2000 zł.

Od ubiegłego roku  
obowiązują wyższe kary

Recydywiści za samo prowa-
dzenie samochodu po spożyciu 
alkoholu, mogą spodziewać się 
kary do 3 lat więzienia. Za wy-
padek ze skutkiem śmiertelnym, 
który został spowodowany przez 

pijanego kierowcę lub odurzo-
nego narkotykami, sądy mogą 
orzec karę od 5 do 16 lat. Jeśli 
następstwem takiego wypadku 
będzie ciężki uszczerbek na 
zdrowiu, kierowcy grozi kara od 
3 do 16 lat więzienia – przed no-
welizacją przepisów, groziło za to 
od 2 do 12 lat. Obecnie nie ma 
też tolerancji dla osób, które po-
przez ucieczkę chciałyby uniknąć 
odpowiedzialności. Takie same 
kary orzekane są w przypadku 
kierowców, którzy z miejsca wy-
padków zbiegli, by nie poddać 
się badaniu zawartości alkoholu 
we krwi. Wzrósł również maksy-
malny wymiar kary, którą można 
wymierzyć za spowodowanie 
ciężkich obrażeń lub śmierci. Nie-
trzeźwemu sprawcy takiego wy-
padku grozi do 16 lat pozbawienia 
wolności, podczas gdy wcześniej 
górny pułap wynosił 12 lat. 

Konfiskata aut

Na mocy przygotowanych 
przez Ministerstwo Sprawie-
dliwości zmian ustawowych 
wprowadzono nową instytucję – 
konfiskatę aut nietrzeźwym kie-
rowcom. Już od 24 marca 2024 
roku każdy nietrzeźwy kierowca, 
w którego krwi wykryje się przy-
najmniej 1,5 promila alkoholu we 
krwi, straci samochód. W przy-
padku recydywistów dolna gra-
nica stężenia alkoholu we krwi 
wyniesie 0,5 promila. Nie będzie 
miało znaczenia to, czy w wy-
niku jazdy po pijanemu kierowca 
spowodował wypadek drogowy. 
Procedura będzie prosta – policja 
tymczasowo zajmie jego auto na 
okres do 7 dni. Następnie pro-
kurator orzeknie zabezpieczenie 
tego mienia. Sąd obligatoryjnie 
orzeknie przepadek pojazdu. 

fot. freepik

Warto wiedzieć

Czy osoba uzależniona  
od alkoholu może zostać 
skierowana na przymusowe 
leczenie odwykowe?

Leczenie odwykowe osób uzależnionych od alkoholu jest dobro-
wolne, jednak wyjątek stanowi sytuacja, kiedy taka osoba otrzyma są-
dowe zobowiązanie do leczenia. Jak to wygląda? Co mówią przepisy? 
Przeczytajcie. 

Zgodnie z przepisami, przymusowemu leczeniu poddane mogą być 
osoby, które w związku z nadużywaniem alkoholu powodują:

• rozkład życia rodzinnego,
• demoralizują małoletnich,
• uchylają się od pracy,
• systematycznie zakłócają spokój lub porządek publiczny, a dodatkowo 

nie wykazują woli dobrowolnego poddania się leczeniu odwykowemu.
O obowiązku przymusowego leczenia musi bezwzględnie orzec sąd, 

który bada przede wszystkim, czy osoba, która ma być poddana przy-
musowemu leczeniu odwykowemu, faktycznie nadużywa alkoholu oraz 
czy nadużywanie alkoholu jest powodem opisanych wyżej negatywnych 
zjawisk, które muszą wystąpić, aby sąd mógł orzec o obowiązku poddania 
się osoby uzależnionej od alkoholu leczeniu odwykowemu. 

Zobowiązanie nie ma charakteru przymusu prawnego

Przymus stosowany jest na etapie doprowadzania osoby uzależnionej 
od alkoholu na badanie przez biegłego, na rozprawę w sądzie i do zakładu 
leczniczego na podjęcie kuracji, jeśli odmawia ona współpracy. Nie ma 
jednak możliwości prawnych ani organizacyjnych zatrzymania pacjenta 
w zakładzie lecznictwa odwykowej wbrew jego woli.

Kto może złożyć wniosek o przymusowe leczenie odwykowe?

Wniosek o leczenie odwykowe może złożyć dowolna osoba (sąsiad, 
daleki krewny, członek rodziny itp.) lub instytucja (zakład pracy, pomoc 
społeczna, Policja, Prokuratura), która wie o danej osobie, że nadużywa 
alkoholu i powoduje rozkład życia rodzinnego, demoralizację małoletnich, 
uchylającej się od pracy albo systematycznie zakłócającej spokój lub po-
rządek publiczny. Wniosek należy złożyć miejskiej/gminnej komisji roz-
wiązywania problemów alkoholowych, właściwej ze względu na miejsce 
zamieszkania lub pobytu osoby, której wniosek dotyczy. 

Do sądu z wnioskiem o orzeczenie wobec osoby nadużywającej alko-
holu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu może wystąpić:

a) gminna komisja rozwiązywania problemów alkoholowych,
b) prokurator.
Więcej informacji na temat leczenia uzależnienia od alkoholu można 

uzyskać na stronach internetowych, podległej Ministerstwu Zdrowia, 
Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Przeciwdziałanie przemocy

Niebieska Karta – co to jest i jak działa?
Niebieska Karta to procedura, 

której celem jest zatrzymanie 
przemocy. Na początku zakła-
dana jest „Niebieska Karta A”. 
Można to zrobić podczas inter-
wencji policji w domu – funk-
cjonariusz może ją założyć już 
podczas zdarzenia. Można też 
udać się osobiście na poste-
runek i tam policja również 
może założyć Niebieską Kartę. 

Oprócz policji w przypadku po-
dejrzenia stosowania przemocy 
w rodzinie Niebieską Kartę za-
kładają również ośrodki pomocy 
społecznej, placówki oświatowe 
– szkoły, przedszkola, placówki 
służby zdrowia – przychodnie, szpi-
tale oraz gminne komisje rozwiązy-
wania problemów alkoholowych.

Przy założeniu „Niebieskiej Karty 
A” osoba pokrzywdzona otrzy-

muje formularz o nazwie „Nie-
bieska Karta B” z informacjami 
gdzie dodatkowo może otrzymać 
pomoc. Po założeniu „Niebieskiej 
Karty A” przez służby, karta jest 
przekazywana do Zespołu In-
terdyscyplinarnego ds. Przeciw-
działania Przemocy w Rodzinie. 
Po zapoznaniu się z kartą Zespół 
ustala wstępny plan pomocy 
i wyznacza grupę roboczą. Grupa 

robocza składa się ze specjali-
stów zajmujących się działaniem 
w obszarze przeciwdziałania prze-
mocy. To Grupa Robocza spotyka 
się zarówno z domniemaną osobą 
doświadczającą przemocy, jak 
i domniemaną osobą stosującą 
przemoc. Po przeprowadzeniu 
rozmów z osobami, których do-
tyczy Niebieska Karta realizowany 
jest plan pomocy. W planie po-
mocy może znaleźć się np. mo-
nitoring sytuacji rodzinnej przez 
dzielnicowego i pracownika so-
cjalnego, pomoc psychologiczna, 
pomoc prawna, pomoc materialna. 
Niezależnie od prowadzonej pro-
cedury Niebieskiej Karty jeżeli 
czujesz się zagrożona/y lub istnieje 
zagrożenie zdrowia i bezpieczeń-
stwa warto wezwać policję.

fot. freepik

 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Uzależnienie od alkoholu – gdzie szukać pomocy?

Nie zawsze własne wysiłki, aby pić mniej, wystarczą. Nie udaje 
się to zwłaszcza, gdy pijesz od dawna i nałogowo. Szacuje się, 
że jedynie kilkunastu osobom na 100 pijących nałogowo napoje 
alkoholowe udaje się wyjść z nałogu bez profesjonalnej pomocy. 
Podstawową metodą leczenia uzależnienia od alkoholu jest psy-
choterapia – indywidualna oraz grupowa. Pomoc można uzyskać 
również w punktach konsultacyjnych, telefonach zaufania, sto-
warzyszeniach i klubach abstynenckich oraz wspólnotach ano-
nimowych alkoholików. Nie bój się zapytać o pomoc lekarza!

800 199 990 - Ogólnopolski Telefon Zaufania „Uzależnienia” 

Ogólnopolski Telefon Zaufania „Uzależnienia” pozostaje do dys-
pozycji osób, które mają problemy związane z uzależnieniem. Sko-
rzystać mogą z niego również ich bliscy, którzy mogą otrzymać 
wsparcie, porozmawiać z wykwalifikowanymi konsultantami 
oraz uzyskać informacje na temat leczenia, terapii i innych form 
pomocy. Telefon Zaufania jest dostępny dla osób z całej Polski 
i działa codziennie w godzinach 16.00-21.00. Pomoc udzielana 
przez telefon jest anonimowa, bezpieczna i oparta na zasadzie 
zaufania.

Więcej informacji na stronie Krajowego Centrum Przeciwdzia-
łania Uzależnieniom – www.kcpu.gov.pl/
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Zobaczcie naszą fotorelację

Za nami Targi Motoryzacyjne w Galerii Jurajskiej!
W miniony weekend 27 i 28 

stycznia w Galerii Jurajskiej od-
bywały się Targi Motoryzacyjne 
organizowane przez „Życie Czę-
stochowy i Powiatu”. Można 
było zobaczyć najnowsze sa-
mochody, skutery, najpopular-
niejsze w Polsce marki, a do tego 
klasyczne auto z 1967 roku. Była 
to prawdziwa gratka dla fanów 
motoryzacji!  

Wśród pojazdów, które były 
wystawione, znalazły się naj-
nowsze modele takich marek jak: 
Ford, Toyota, Kia, Fiat, Jeep czy 
SsangYong. Nie zabrakło również 
propozycji dla wielbicieli jedno-
śladów. W gronie wystawców 
znalazł się też także LECH-POL 
i salon pojazdów elektrycznych 
Velex. Imprezę dopełniły też 
pokazy pierwszej pomocy, kon-
kursu i możliwość zapoznania się 
z ofertą szkół jazdy z regionu. Za-
praszamy do obejrzenia fotore-
lacji z tego wydarzenia.

fot. redakcja
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Elektryki są coraz tańsze

Podwoiła się liczba aut elektrycznych sprzedawanych na wtórnym rynku 
Rynek elektrycznych samo-

chodów używanych z roku na 
rok powiększa się, chociaż 
daleko mu do segmentu aut 
spalinowych. Według raportu 
Barometr AAA AUTO opartego 
na analizie danych dotyczą-
cych sprzedaży aut używanych 
w komisach, na stronach inter-
netowych oraz u dealerów sa-
mochodów używanych, w 2023 
roku oferowano do sprzedaży 
9 676 samochodów elektrycz-
nych, czyli o 124 proc. więcej niż 
w 2022 r. 

Jak wynika z danych AAA AUTO, 
w 2022 r. na rynku wtórnym 
oferowano do sprzedaży 4 316 
samochodów elektrycznych, któ-
rych mediana cen wynosiła 109 
300 zł. W 2023 roku na rynku 
wtórnym liczba ofert aut na prąd 
zwiększyła się o 5 360 i wy-
niosła 9 676 samochodów. Wraz 
z liczbą ofert wzrosła także me-
diana cen do 132 900 zł ze 109 
300 zł w 2022 r. Za taką kwotę 
można było kupić samochód, 

którego mediana wieku wynosiła 
3,3 lat, a mediana przebiegu 32 
000 km. 

„Mimo dużego wzrostu ofert 
sprzedaży używanych aut elek-
trycznych w ciągu roku, ich 
podaż nadal jest stosunkowo 
niewielka i prawdopodobnie 

utrzyma się przez kilka najbliż-
szych lat, dopóki pierwsi właści-
ciele, w tym przede wszystkim 
floty, nie sprzedadzą swoich sa-
mochodów na wtórnym rynku. 
Drugi element, który wpłynie na 
wzrost tego segmentu rynku, to 
działania polskiego rządu uła-

twiające zakup i korzystanie 
z pojazdów elektrycznych, 
a także które spowodują, że ku-
pujący zaczną przygotowywać 
się na zakazy lub zwiększone 
opłaty od samochodów spalino-
wych” – powiedziała Karolína 
Topolová, Dyrektor Generalna 

AURES Holdings, operatora mię-
dzynarodowej sieci autocentrów 
AAA AUTO. 

O ile mediana cen wszystkich sa-
mochodów elektrycznych wzrosła 
w ciągu ostatniego roku, to 
w przypadku aut, które były ofe-
rowane najczęściej, mediana cen 
zmalała. Z raportu Barometr AAA 
AUTO wynika, że mediana cen 
najczęściej ogłaszanych do sprze-
daży aut elektrycznych w 2022 
r. wynosiła 108 900 zł. W ciągu 
roku mediana cen zmalała o nie-
całe 10 proc. do 107 850 zł. 

 ■ AUTOCENTRUM AAA AUTO
fot. freepik

Liczba ofert 2023 Mediana cen (zł) Mediana przebiegu 
(km)

Mediana wieku (lat)

Mediana TOP 109 4 204 107 850 56 000 5,0

Nissan Leaf 1 101 63 400 74 780 6,1

BMW i3 598 101 750 55 000 5,7

Tesla Model 3 475 179 000 44 000 3,0

Renault Zoe 458 64 950 50 325 5,6

Tesla Model S 439 169 740 133 000 7,1

Audi e-tron 282 289 900 25 000 2,7

Fiat 500 260 60 000 35 000 2,8

Hyundai Kona 214 120 824 25 605 3,3

Volkswagen Golf 189 79 335 72 500 5,9

Tesla Model X 188 279 000 85 230 5,4

TOP 10 najczęściej oferowanych do sprzedaży samochodów elektrycznych na wtórnym rynku 
w Polsce w 2023 roku: 

Rzerzęczyce – Skrzydlów - Krasice

Kolejna droga powiatowa 
już po przebudowie

Zakończyła się przebudowa drogi 
powiatowej nr 1024 S i 1028 S na 
odcinku Rzerzęczyce – Skrzydlów 
– Krasice. Całkowita wartość tej in-
westycji wyniosła 17 698 255,44 zł.

Zakres prac obejmował przebu-
dowę jezdni wraz z odwodnieniem 
na odcinku Rzęrzęczyce - Krasice na 
długości 7,80 km (na terenie Gminy 
Mstów 3,30 km, na terenie Gminy 
Kłomnice 4,50 km), wybudowanie 
nowego chodnika o długości 2,44 
km, odtworzenia rowów na długości 
8,326 km, wybudowanie 1 zatoki au-
tobusowej i bariero-poręczy o dłu-
gości 595 m. Ponadto wybudowano 
nowe studzienki ściekowe - 24 szt., 
studnie rewizyjne chłonne - 15 szt., 
wyregulowano 129 szt. studzienek, 
zaworów wodociągowych i gazo-
wych, przebudowano 2 przepusty 
na rzece Rudniczance o łącznej dłu-
gości 19,50 m, oraz 3 przepusty na 
rowach melioracyjnych o łącznej 
długości 30,50 m. Zakres inwestycji 
obejmował także wprowadzenie 
nowej czytelnej organizacji ruchu 
w zakresie oznakowania poziomego 
i pionowego.

- Otwartość, aktywność, dialog, 
partnerstwo, współpraca, to po-

stawy i wartości wzmacniające 
demokrację lokalną i czyniące ją 
prawdziwie obywatelską. Dlatego 
tak ważna jest współpraca gmin 
z powiatem. Tym bardziej cieszę 
się, że w tej inwestycji udało się 
wypracować wspólne stanowisko 
dla trzech podmiotów. Dziękuję 
wszystkim, którzy włączyli się 
w realizację tego zadania – pod-
kreśla Krzysztof Smela, Starosta 
Częstochowski.

 Q Wartość Inwestycji:
17.698.255,44 zł.

 Q Kwota udziału własnego:
2.968.255,44 zł.
(16,77%)

 Q Dofinansowanie z RzF 
Polski Ład:
12.730.000,00 zł.
(71,93%)

 Q Dofinansowanie z Gminy 
Mstów:
1.000.000,00 zł.
(5,65 %)

 Q Dofinansowanie z Gminy 
Kłomnice:
1.000.000,00 zł.
(5,65 %)

 ■ red.

fot. Powiat Częstochowski
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Biuro ogłoszeń: 792 620 051

Masz w domu niepotrzebne rzeczy? SPRZEDAJ JE! SPRZEDAJ JE!  
Wystarczy, że prześlesz do nas treść ogłoszenia 

SMS-em na numer: 792 620 051 lub maila: redakcja@zycieczestochowy.pl

Sprawdź pogodę na cały tydzień

ogłoszenia

Maksymalna: 3°C 
Minimalna: 0°C 
Zachmurzenie, śnieg

Ciśnienie: 1024 hPa
Wilgotność: 90%2.

02

Maksymalna: 8°C 
Minimalna: 1°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1017 hPa
Wilgotność: 88%3.

02

Maksymalna: 8°C 
Minimalna: 6°C 
Zachmurzenie, deszcz

Ciśnienie: 1018 hPa
Wilgotność: 89%4.

02

Maksymalna: 11°C 
Minimalna: 6°C 
Zachmurzenie, deszcz

Ciśnienie: 1007 hPa
Wilgotność: 81%5.

02

Maksymalna: 3°C 
Minimalna: 1°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1012 hPa
Wilgotność: 79%6.

02

Maksymalna: 1°C 
Minimalna: -3°C 
Zachmurzenie

Ciśnienie: 1020 hPa
Wilgotność: 82%7.

02

Maksymalna: 1°C 
Minimalna: -3°C 
Zachmurzenie, śnieg

Ciśnienie: 1015 hPa
Wilgotność: 87%8.

02

 Q 1. MALOWANIE OBRAZÓW OLEJ-
NYCH ORAZ NA SZKLE 
2. PRZYJMĘ STARE KOCE I KOŁDRY 
Tel. 667 499 164

 Q Mężczyzna lat 47 podejmie pracę ja-
ko tokarz-ślusarz.  Tel. 694 200 794

 Q Stół: blat szklany, wym.: 140x80cm, 
wys. 75cm, nogi – metal chromowa-
ny, 4 krzesła: eco skóra, kolor szary, 
nogi – metal chromowany. Zakupio-
ne w salonie Agata. Preferowany od-
biór własny. Tel.: 880 556 087 

 Q Sprzedam kombinezon termiczny 
do usuwania tkanki tłuszczowej, 
cellulitu, ujędrniania poszczegól-
nych partii ciała tel. 602 307 570

 Q Sprzedam rower. Składak. 26 cali. 
750 zł. nr tel. 602 307 570

Spokojny, bez nałogów i bezdzietny 
rencista - 60 lat - pozna kobietę 
także spokojną i bezdzietną. Proszę 
o sms lub tel. 531 638 188. Często-
chowa, bliskie strony

Treść ogłoszenia: 

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

Nr tel. .................................................................................

QQ    MOTORYZACJA

QQ    NIERUCHOMOŚCI

QQ    KUPIĘ QQ    SPRZEDAM QQ    ODDAM

QQ    PRACA QQ    INNEQQ    MATRYMONIALNE

KUPON na bezpłatne ogłoszenie 
-  Życie Częstochowy i Powiatu  - 
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 ■ Opracowanie kolumny: Paula Nogaj

Plebiscyt Sportowy 2023

Wybieramy najpopularniejszego sportowca, trenera i działacza
KUPON - PLEBISCYT SPORTOWY 2023

Zawodnik:

Trener:

Działacz:

Imię i nazwisko:

Adres:

Telefon:

Głosowanie trwa do 11 lutego 2024r.

W poprzednim numerze naszej gazety zaprezentowaliśmy 
Państwu kandydatury zgłoszone do I etapu Plebiscytu Spor-
towego 2023. Poniżej przedstawiamy pozostałe nominacje 
zawodników z I etapu: 

Tomasz Łuszcz
Mistrzostwa Polski w Pięcioboju Lekkoatletycznym Osób 

Niepełnosprawnych W Gorzowie Wielkopolskim – II miejsce

Paweł Kawecki
Mistrzostwa Polski w Pięcioboju Lekkoatletycznym Osób 

Niepełnosprawnych W Gorzowie Wielkopolskim – III miejsce, 
Mistrzostwa Polski Para narciarstwie Biegowym Białka Ta-
trzańska - II miejsce w sprincie, III miejsce w biegu na długim 
dystansie

Robert Kała
Para pływackie Mistrzostwa Polski Juniorów i Juniorów 

Młodszych Warszawa - II miejsce w kwalifikacji generalnej 
Para pływackie Mistrzostwa Polski Juniorów i Juniorów 

Młodszych Warszawa - III miejsce w klasyfikacji generalnej
Zimowe Otwarte Mistrzostwa Polski w Pływaniu Osób Nie-

pełnosprawnych Szczecin - I miejsce 100 m stylem dowolnym, 
I miejsce 50 m stylem dowolnym

Mateusz Noga
Letnie Mistrzostwa Polski Osób Niepełnosprawnych w Pły-

waniu Gorzów Wielkopolski – III miejsce OPEN 50 m stylem 

motylkowym, Zimowe Otwarte Mistrzostwa Polski w Pły-
waniu Osób Niepełnosprawnych Szczecin -  II miejsce 100 m 
stylem grzbietowym, III miejsce stylem dowolnym

Karol Skarbek-Kozietulski
Zimowe Otwarte Mistrzostwa Polski w Pływaniu Osób Nie-

pełnosprawnych Szczecin - III miejsce 50 m stylem dowolnym, 
II miejsce 50 m stylem klasycznym, II miejsce 100 m stylem do-
wolnym, III miejsce 150 m stylem zmiennym

Przemysław Drąg
Zimowe Otwarte Mistrzostwa Polski w Pływaniu Osób Nie-

pełnosprawnych Szczecin - II miejsce 50 m stylem dowolnym, 
III miejsce 100 m stylem grzbietowym, II miejsce 100 m stylem 
dowolnym

Mateusz Miśkiewicz
Zimowe Otwarte Mistrzostwa Polski w Pływaniu Osób 

Niepełnosprawnych Szczecin - III miejsce 200 m stylem 
zmiennym, Mistrzostwa Polski w Paratriathlonie  Białystok - III 
miejsce OPEN

Justyna Radecka
Mistrzostwa Polski Para narciarstwie Biegowym Białka Ta-

trzańska  - II miejsce sprint

Ewa Pochwat
Mistrzostwa Polski Para narciarstwie Biegowym Białka Ta-

trzańska  - II miejsce 

Włókniarz Częstochowa

Przed nami 50. Memoriał Idzikowskiego 
i Czernego

Wielkimi krokami zbliża się 
sezon żużlowy. Wiadomo już, że 
w Częstochowie zostanie on zain-
augurowany na Arenie zielona-e-
nergia.com podczas 50. Memoriału 
imienia Bronisława Idzikowskiego 
i Marka Czernego. Wydarzenie 
poświęcone pamięci zawodników, 
którzy na torze zostawili własne 
życie odbędzie się w sobotę, 23 
marca 2024 roku.

Częstochowski memoriał to naj-
starsza cykliczna impreza żużlowa 
pod Jasną Górą. Pierwszą edycję 
memoriału w Częstochowie roze-
grano 6 lat po śmierci Bronisława 

Idzikowskiego, czyli w 1967 roku. 
Początkowo zawody poświęcone 
były tylko jemu. Po tragicznej śmierci 
Marka Czernego w 1972 roku, 
już od następnego sezonu turniej 
przybrał nazwę Memoriału imienia 
Bronisława Idzikowskiego i Marka 
Czernego. W tym roku wydarzenie 

będzie miało charakter jubile-
uszowy, ponieważ to już 50. edycja 
tych zawodów. O szczegółach im-
prezy klub poinformuje wkrótce, ale 
już teraz zachęca do zapisania sobie 
tej daty w kalendarzu. Na 23 marca 
pierwotnie zaplanowany był sparing 
z ekipą z Rybnika. Ten odbędzie się 
jednak 26 marca.

Raków Częstochowa

Trwa sprzedaż karnetów 
na rundę wiosenną

Raków Częstochowa prowadzi 
sprzedaż karnetów na rundę wio-
senną 2023/2024. Przed Czerwo-
no-Niebieskimi 7 meczów w roli 
gospodarza, a pierwszy z nich od-
będzie się w trzeci weekend lutego 
– wówczas rywalem podopiecz-
nych szkoleniowca Dawida Szwargi 
będzie zespół Piast Gliwice.

W kolejnych miesiącach drużyna 
Rakowa zmierzy się m.in. z Legią 
Warszawa, Lechem Poznań, Pogonią 
Szczecin czy Ruchem Chorzów. Roz-
grywki potrwają do maja 2024 roku.

Punkty sprzedaży karnetów:
- ONLINE – BILETY.RAKOW.COM

- Sklep Rakowa w Galerii Jurajskiej 
(od poniedziałku do soboty, godz. 
10:00-22:00)

- Raków FanStore na stadionie 
(od poniedziałku do soboty, godz. 
10:00-20:00)

- Sklep Kibica Medalik
Karnety na trybunę B (z wyjąt-

kiem sektora B5) dystrybuuje 
Stowarzyszenie Kibiców Wieczny 
Raków w Sklepie Kibica Medalik 
przy ul. Kościuszki 18/20. Szcze-
góły sprzedaży dostępne będą na 
profilu Stowarzyszenia na portalu 
Facebook.

Regionalna Rada Polskiego Ko-
mitetu Olimpijskiego w Często-
chowie zaprasza do czynnego 
udziału w corocznym Plebiscycie 
Sportowym, w którym wybierani 
są najlepsi sportowcy, trenerzy 
i działacze sportowi. To wielo-
letnia tradycja, sięgająca 1957 
roku. 

W pierwszym etapie Plebiscytu 
organizatorzy tradycyjnie zwró-
cili się z prośbą do mieszkańców 
oraz klubów, stowarzyszeń i in-
stytucji z Częstochowy i regionu 
o zgłaszanie kandydatur. Spośród 
zgłoszonych kandydatur Kapituła 
Plebiscytu wytypowała 22 zawod-
ników, 11 trenerów i 7 działaczy. 
Teraz przyszedł czas na głosowanie 
internetowe na stronie www.zy-
cieczestochowy.pl. Głosy można 
także oddawać poprzez kupony 
drukowane na łamach “Życia Czę-
stochowy i Powiatu”. Ogłoszenie 
wyboru Laureatów nastąpi w dniu 
1.03.2024 r. o godzinie 15:00 na 
uroczystej Gali, która odbędzie 
się w siedzibie Fabryki Rowerów 
w Częstochowie ul. Drogowców 12.

Kategoria ZAWODNICY:

1. Michał Krzypkowski, Rugby  
Club Częstochowa
2. Natan Kantorysiński, LUKS 
Kantor
3. Leon Madsen, Włókniarz 
Częstochowa
4. Mikkel Michelsen, Włókniarz 
Częstochowa
5. Jakub Jelonek, CKS Budowlani/
RRPKOl
6. Tomasz Włodarczyk, Speedway 
Fan Club
7. Ben Lederman, RKS Raków
8. Vladan Kovacevic, RKS Raków
9. Fran Tudor, RKS Raków
10. Zoran Arsenic,  RKS Raków
11. Tetiana Bilenko, AZS UJD
12. Jakub Suślik, Krzysztof 
Wrzosek, Antoni Cieślik i Wiktor 
Andryszczak, Częstochowskie 
Towarzystwo Lekkoatletyczne 
Orlęta

13. Wiktor Andryszczak, Często-
chowskie Towarzystwo Lekko-
atletyczne Orlęta
14. Zuzanna Kamińska, 
Uczniowski Klub Sportowy 
Hetman Częstochowa
15. Ewa Bugdoł, WLKS Kmicic
16. Szymon Wojciechowski, 
WLKS Kmicic
17. Nadia Hartman, CzKKS Kole-
jarz Jura
18. Natalia Piwowarska, Czę-
stochowski Ośrodek Szkolenia 
Wyczynowego / Powiat Często-
chowski
19. Damian  Kogut, Stowarzy-
szenie Sportowe Seniorzy-Ju-
niorom SIATKÓWKA 2002/KS 
Norwid / KS Norwid Często-
chowa
20. Rafał Sobański, Stowarzy-
szenie Sportowe Seniorzy-Ju-
niorom SIATKÓWKA 2002 / KS 
Norwid 
21. Łukasz Dydzik, Eco-Team 
AZS Stoelzle Częstochowa 
22. Emilia Osadnik, Delfin Kło-
buck

Kategoria SZKOLENIOWCY

1. Dawid Szwarga, RKS Raków
2. Marek Papszun, RKS Raków
3. Tomasz Pokorski, Speedway 
Fan Club

4. Leszek Hudziak, KS Norwid 
Częstochowa
5. Kacper Gronkiewicz, CzKKS 
Kolejarz Jura

6. Paweł Wiśniewski, LUKS 
Jedynka /  ABRM Poczesna
7. Paulina Narkiewicz, AZS UJD
8. Andrzej Zaguła, WLKS Kmicic

9. Maja Trószyńska, Anna 
Stasiak, Iwona Lamch, Stowarzy-
szenie PROMETEUS Konopiska
10. Paweł Tomaszewski, Eco-
-Team AZS Stoelzle Częstochowa 
11. Robert Nowakowski, LKS 
Gol-Start Częstochowa 

Kategoria DZIAŁACZE

1. Michał Świącik, Włókniarz 
Częstochowa
2. Michał Świerczewski, RKS 
Raków
3. Marek Fijałkowski, AZS UJD
4. Grzegorz Gronkiewicz, CzKKS 
Kolejarz Jura
5. Elżbieta Pyrkosz, UKS Hemtan
6. Lesław Walaszczyk, Stowa-
rzyszenie Sportowe Seniorzy-Ju-
niorom SIATKÓWKA 2002
7. Wojciech Pudo, Eco-Team AZS 
Stoelzle Częstochowa 
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